
D.D.S.  n.  1423

               Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
           Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
     Servizio 5° - Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

                   Piano Nazionale Edilizia Abitativa

_____________

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 25 luglio 1969, n.23;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ed il relativo allegato;

VISTA la L.R.  12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i;

VISTO l'art. 11 della L.R. 13/01/2015 n.3;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n.59;

VISTA la L.R.21 maggio 2019 n.7;

VISTO il D.P.R.S. del 27/06/2019 n.12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo 
II “della L.R. del 16/12/2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3 della L.R. del 17/03/2016 n.3;

VISTO il  D.D.G.  n.1961 del  06 agosto  2019 con il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-
tempore  del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti ha  
conferito  all'arch.  Gaetano  Ciccone,  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  5  -  
“Edilizia Varia-Gestione Patrimonio abitativo- Piano Nazionale Edilizia Abitativa” 
del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti;

VISTO il Decreto Presidenziale n.2759 del 18/06/2020 che in esecuzione della Delibera 
di Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 – ha conferito al dott. Fulvio Bellomo, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,  
della Mobilita' e dei Trasporti; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021” – Legge di Stabilità regionale;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n.10  “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”;

VISTO il promemoria prot. n.26960 del 24/05/2021 condiviso dall'Assessore per il tramite 
del Dirigente Generale dello Scrivente Assessorato, con il quale viene assegnata 
allo IACP di Enna, la somma di €.3.254,00, quale quota parte di n.4 alloggi di  
proprietà regionale per la realizzazione  dei “Lavori di  manutenzione  straordinaria 



a   salvaguardia  della  incolumità  nel  Condominio  di  “Piazzale  Michelangelo  
Buonarroti “sito nel Comune di Cerami (EN);

CONSIDERATO  che  lo  IACP  di  Enna  necessita  di  eseguire  nel  Condominio  di  Piazzale  
Michelangelo  Buonarroti,  n.3  sito  nel  Comune  di  Cerami  (EN)  i  lavori  di  
manutenzione straordinaria  relativi  al  manto  di  copertura nel  Condominio  
medesimo a causa del forte vento che ha divelto parte della copertura dello  
stesso;

VISTO il preventivo  per i lavori sopra citati dell'Impresa Edile “PITRONACI ANTONINO” di 
via Cairoli  sita in Cerami, con il quale rappresenta che il costo complessivo dei 
degli 8 alloggi costituenti il Condominio è di € 5.800,00+IVA;

VISTA la ripartizione della spesa straordinaria  dei lavori in argomento, dalla quale viene 
rappresentato l'importo di €.3.254,00, quale quota parte a carico della Regione 
siciliana relativi a n. 4 alloggi; 

VISTA l'attestazione di Regolare Esecuzione dei lavori rilasciata dall'Amministratore del 
Condominio “Geom. Antonino Chiavetta Caio” in data 27 gennaio 2020;;

VISTA la determinazione n.56 del 04/03/2020 del Dirigente dell'Area Tecnica dello IACP 
di  Enna,  con  la  quale  l'Ente  richiedente  provvede  ad  impegnare  e  liquidare  
l'importo di € 3.254,00  con mandato di pagamento n.90 del 10/03/2020 in favore 
del Condominio in argomento;

VISTA la nota prot.5832 del 19/11/2020 dello IACP di Enna, pervenuta tramite PEC in 
data medesima, con la quale chiede la somma di € 3.254,00, quale quota parte 
di n. 4 alloggi regionali, considerato che il totale complessivo degli alloggi è di n. 8 
di cui n.4 sono venduti; 

VISTA la determinazione sopra citata n.56 del 04/03/2020 dello IACP di  Enna nella 
quale  viene  trasmesso  il  codice  IBAN per  l'accreditamento  della  somma 
richiesta; 

RITENUT0 pertanto  di  dovere  provvedere  all'impegno  e  liquidare  la  somma  di  €uro 
3.254,00  al  netto  del  ribasso  d'asta,  relativa  ai n.  4  alloggi  di  proprietà 
regionale, in favore dello IACP di Enna, quale quota parte della Regione  a carico 
dell'esercizio  finanziario  2021 del bilancio  della  Regione siciliana, per i  lavori 
sopra citati a valere sul Cap. 672004 - codice finanziario U.2.02.01.09.001;

VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario in corso

    DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, in favore dello I.A.C.P. di Enna, per i “Lavori di La­
vori di  manutenzione straordinaria a salvaguardia della pubblica incolumità nel 
Condominio di piazzale Michelangelo Buonarroti “sito nel Comune di Cerami (EN) 
e' impegnata la somma di €.3.254,00, al netto del ribasso d'asta, relativa a n. 4 
alloggi di proprietà regionale, in favore dello IACP di Enna, a carico dell'esercizio 
finanziario 2021 del bilancio della Regione siciliana, quale quota parte della Re­
gione siciliana per i lavori sopra citati, a valere sul Cap. 672004 - codice finan­
ziario U.2.02.01.09.001 e si dispone l'autorizzazione  alla liquidazione del paga­
mento della suindicata somma.

Art. 2 Al pagamento della  somma di  €.3.254,00  si provvederà a mezzo mandato e 
sara' accreditata sul seguente codice IBAN: ….OMISSIS…..

Art. 3 Eventuali maggiori spese per lavori o altri titoli verranno posti a carico dell'Ammi­
nistrazione appaltante dei lavori medesimi.
Ai sensi dell'art.68 – comma 5 - della L.R. 12/08/2014, n.21, cosi' come sosti­
tuito dall'art.98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente 
decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a 



pena di nullita' dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione  e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Infra­
strutture e Mobilità, per il visto di competenza.

  Palermo, 11 Giugno 2021

   Il Funzionario Direttivo   Il Dirigente del Servizio
             F.to Loredana Ciuffoli         F.to   Arch. Gaetano Ciccone


